Nº 147, terça-feira, 4 de agosto de 2009 312 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

confiança de Chefe de Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Defesa do Consumidor, Acidentes do Trabalho e Saúde da Coor-
denadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03,
criada pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e transformada pela Lei nº
11.415, de 15/12/2006.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.566451/08-01, resolve:

Nº 1.310 - Art. 1º Designar a servidora requisitada LÚCIA FÁTIMA
BEZERRA DE VASCONCELOS, matrícula 2819-3, Agente Admi-
nistrativo - do quadro do Ministério da Justiça, para exercer a função
de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Con-
trole dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Jus-
tiça da Ceilândia, código FC-02, criada pela Lei nº 8.559, de
28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dis-
pensando, em conseqüência, o servidor NILO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula 2027-3.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

No- 507-Designar o servidor TIAGO FELIPE DE MORAES, código
45773, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da
Costa, em vaga decorrente da dispensa do servidor Antônio de Souza
Leite.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 91, de
31/7/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, e
do memorando n.os 56, de 31/7/2009 e 57 de 3/8/2009, da Secretaria
da Subseção I Especializada em Dissídios Individuais, resolve:

No- 508-1 - Dispensar, a pedido, o servidor MARCELINO CHAM-
PAGNAT BOAVENTURA, código 41489, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Lelio Bentes Corrêa.

2 - Designar o servidor MARCELINO CHAMPAGNAT
BOAVENTURA, código 41489, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção I Es-
pecializada em Dissídios Individuais, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Francisco Hamilton e Silva Anselmo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 35, de
31/7/2009, da Coordenadoria de Recursos, resolve:

No- 509-1 - Dispensar, a pedido, o servidor THIAGO OLIVEIRA DA
SILVA, código 46073, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Recursos.

2 - Designar o servidor THIAGO OLIVEIRA DA SILVA,
código 46073, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Recursos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 68, de
30/7/2009, da Secretaria de Tecnologia da Informação, e do me-
morando nº 87, de 31/07/2009, da Coordenadoria de Classificação,
Autuação e Distribuição de Processos, resolve:

No- 510-1 - Dispensar a servidora ANA AMÉLIA DO PRADO DIAS,
código 10295, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Suporte Técnico aos Usuários.

2 - Designar a servidora ANA AMÉLIA DO PRADO DIAS,
código 10295, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos,
em vaga decorrente da dispensa de Quezia Balisa de Melo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 119, de
30/7/2009, e de n.os 120 e 122, de 31/7/2009, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Juiz Convocado Douglas Alencar Rodrigues, e os termos do me-
morando n.º 143, de 31/7/2009, do Gabinete da Presidência, resol-
ve:

No- 511-1 - Dispensar, a pedido, o servidor MURILO CESAR COA-
RACY MUNIZ NETO, código 43877, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Milton de Moura França.

2 - Dispensar a servidora MONICA PINTO NASCIMENTO,
código 45174, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Douglas
Alencar Rodrigues.

3 - Dispensar o servidor RENATO PORTO, código 47268,
Analista Judiciário, Área Judiciária, requisitado do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, da função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Juiz Convocado Douglas Alencar Rodrigues.

4 - Designar a servidora MONICA PINTO NASCIMENTO,
código 45174, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Dou-
glas Alencar Rodrigues.

5 - Designar o servidor RENATO PORTO, código 47268,
Analista Judiciário, Área Judiciária, requisitado do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região-SP, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Juiz Convocado Douglas Alencar Rodrigues, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Monica Pinto Nascimento.

6 - Designar o servidor MURILO CESAR COARACY MU-
NIZ NETO, código 43877, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Juiz
Convocado Douglas Alencar Rodrigues, em vaga decorrente da dis-
pensa do servidor Renato Porto.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA No- 1.468, DE 3 DE AGOSTO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Designar CLÁUDIA VIEIRA PEREIRA, Matrícula
4241-2, Auditora Federal de Controle Externo (Área de Controle
Externo), para exercer na Secretaria-Adjunta de Planejamento e Pro-
cedimento/SEGECEX, a função de confiança de Assessora, Código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria-Digem nº 1460, de 31 de julho de 2009, pu-
blicada no DOU de 3/8/2009, Seção 2, página 47, onde se lê: "...Se-
cretaria Adjunta de Planejamento e Procedimento/SEGECEX...", leia-
se: "...Unidade de Coordenação de Projetos Financiados por Ope-
rações de Crédito Externo/SEGEPRES..."

Na Portaria-Segep nº 91, de 31 de julho de 2009, publicada
no DOU de 3/8/2009, Seção 2, página 47, onde se lê: "...Unidade de
Coordenação de Projetos Financiados por Operações de Crédito Ex-
terno/SEGEPRES...", leia-se: "...Secretaria-Geral da Presidência..."

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 145, DE 31 DE JULHO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear LEONARDO VILLELA DE CASTRO para exercer
o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Ga-
binete do Ministro Menezes Direito.

Min. GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 240, DE 3 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar ROSIANE JOANA DA COSTA BARBOSA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de Imprensa.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 554, DE 3 DE AGOSTO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 9º,
alínea "h", do Regimento Interno, e com base no art. 35, II, da Lei nº
8.112, de 1990, resolve

Poder Judiciário
.

Exonerar, a pedido, MARIA CLÁUDIA BUCCHIANERI PI-
NHEIRO BOTELHO do cargo em comissão de Assessor III, Nível
CJ-3, da Assessoria Especial.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 116, XV, do Regula-
mento Interno, e nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

No- 550-Art. 1º Dispensa:
I) ANA LÚCIA MEDEIROS GADELHA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função de confiança de Assistente IV, Nível FC-4,
da Secretaria de Controle Interno e Auditoria;

II) JULIANA MILAGRES DE LOYOLA FLEURY, Analista
Judiciária, Área Administrativa, da função de confiança de Assistente
III, Nível FC-3, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria.

Art. 2º Designa:
I) GHEISA APARECIDA SOARES PIRES, Analista Judi-

ciária, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Controle Interno e Au-
ditoria;

II) JULIANA MILAGRES DE LOYOLA FLEURY, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função de confiança
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 116, XV e
XVI, do Regulamento Interno, e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

No- 551-Art. 1º Designa:
I) IVONE DE FÁTIMA SANTOS, Técnica Judiciária, Área Ad-
ministrativa, para substituir a Coordenadora de Educação e Desen-
volvimento, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, no pe-
ríodo de 3 a 12.8.2009;

II) MARCOS HENRIQUE NASSIF DE ALENCAR, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Programa-
ção de Sistemas, para substituir o Chefe da Seção de Análise e
Preparação de Conteúdos, Nível FC-6, da Coordenadoria de Edi-
toração e Publicações, da Secretaria de Gestão da Informação, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revoga o art. 3º da Portaria nº 303, de 1º de junho de
2006.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 219, DE 31 DE JULHO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, assim como o que consta no
Processo Administrativo STJ 6684/2007, resolve:

AUTORIZAR a cessão do servidor LEONARDO VILLELA
DE CASTRO, matrícula S022122, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro,
nível CJ-3, no Supremo Tribunal Federal.

MINISTRO CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 206, DE 3 DE AGOSTO DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ 408/2009,
resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação da candidata DA-
NIELLE GONÇALVES DE SOUSA para o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, de que trata a Portaria/SGP n. 176,
de 16 de julho de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 17
subsequente, por ter declinado do prazo estabelecido no § 1º do
referido art. 13 e renunciado ao direito de tomar posse no cargo.

KÁTIA PEREIRA BESSA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATOS DE 3 DE AGOSTO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 73/2009,
de 31/7/2009, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Dora Maria da
Costa, resolve:

eulina_rocha
Retângulo